
C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   26   del 11/04/2023 
 

 Registro Generale     171   del 11/04/2023 
 
 
 

OGGETTO: 
Rinnovo dell’appalto per il servizio di supporto alla gestione della Biblioteca Comunale per il 
periodo 01/05/2023 - 30/04/2026 (CIG 9757582365) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I l R e s p o n s a b i l e d e l S e t t o r e A f f a r i G e n e r a l i e S e r v i z i a l l a P e r s o n a 
 

Premesso che con delibera del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla 
Persona n. 90 del 12/02/2020 era stata avviata una gara mediante procedura aperta telematica, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di supporto alla 
gestione della biblioteca comunale ad una ditta esterna qualificata, per un periodo di anni tre dal 
01/04/2020 al 31/03/2023, rinnovabile per un ulteriore triennio; 

 
Dato atto che, all’esito della predetta procedura, con determinazione n. 205 del 30/04/2020 

tale servizio è stato aggiudicato all’operatore economico SOCIETÀ COOPERATIVA CULTURE 
(P.I. 03174750277) con sede a Venezia Mestre (VE), in Corso del Popolo n. 40;  

 
Visto che a seguito dell’aggiudicazione, il Comune di Bruino ha stipulato con la predetta 

società il contratto elettronico di cui al prot. n. 4172 del 30/04/2020; 
 
Vista la comunicazione della Società Cooperative Culture (ns prot. 3448 del 14/03/23) di 

disponibilità al rinnovo del contratto alle medesime condizioni richiedendo tuttavia l’adeguamento 
ISTAT previsto dall’art. 16 del capitolato;  

 
Vista la delibera della Giunta n. 18 del 16/03/2023 con cui è stato approvato il rinnovo del 

contratto per il servizio di supporto alla gestione della Biblioteca Comunale per il periodo dal 
01/05/2023 al 30/04/2026 con l’operatore economico SOCIETÀ COOPERATIVA CULTURE (P.I. 
03174750277), accogliendo la richiesta di l’adeguamento ISTAT pari all’8,1% (indice nazionale 
per l’intera collettività NIC); 

 
Accertata la regolare esecuzione del contratto e i risultati positivi ottenuti;  
 
Ritenuto necessario provvedere al rinnovo dell’affidamento del servizio in oggetto in 

maniera tale da garantirne la continuità nell’esecuzione;  
 
Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa a favore della SOCIETÀ COOPERATIVA 

CULTURE a carico del bilancio per il corrente esercizio finanziario, del bilancio pluriennale per 
l’esercizio 2024, del bilancio pluriennale per l’esercizio 2025 e del futuro bilancio 2026; 

 
Dato atto che sono in corso i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
 
Visto l’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione); 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 



Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n.78, 
convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni;  

 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale;  

 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 06/04/2023 con la quale è stata 
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso.  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare interamente quanto espresso in premessa;  
 

2. di procedere al rinnovo del contratto per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione 
della biblioteca comunale per il periodo 01/05/2023-30/04/2026 alle medesime condizioni 
qualitative nei confronti della SOCIETÀ COOPERATIVA CULTURE (P.I. 03174750277) 
con sede a Venezia Mestre (VE), in Corso del Popolo n. 40 e prevedendo l’adeguamento 
ISTAT del prezzo;  
 

3. di impegnare la somma pari ad € 158.360,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 22 del 
D.P.R. 633/1972, per il periodo 2023/2025, in favore dell’impresa SOCIETÀ 
COOPERATIVA CULTURE (P.I. 03174750277) con sede a Venezia Mestre (VE), in Corso 
del Popolo n. 40, con imputazione nel modo seguente: 

€ 39.584,00 alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 2010 
capitolo 5 art. 1 “Spese per collaborazione alla gestione servizi biblioteca” del Bilancio 
per il corrente esercizio finanziario che presenta la voluta disponibilità; 

2) € 59.388,00 alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 2010 
capitolo 5 art. 1 “Spese per collaborazione alla gestione servizi biblioteca” del Bilancio 
pluriennale 2023/2025, annualità 2024, che presenta la voluta disponibilità; 

3) € 59.388,00 alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 2010 
capitolo 5 art. 1 “Spese per collaborazione alla gestione servizi biblioteca” del Bilancio 
pluriennale 2023/2025, annualità 2025 che presenta la voluta disponibilità; 

 
4. di dare atto che la somma pari ad € 19.804,00, riferita all’annualità 2026, verrà impegnata 

successivamente; 
 



5. di nominare in qualità di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
sig.ra Monica Busso;  
 

6. di dare atto che è stato acquisito il DURC ON LINE con esito regolare tramite protocollo 
INPS 34509583 in data 02/02/2023, con scadenza il 02/06/2023;  
 

7. di dare atto che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica 
con codice univoco OH8JBC;  
 

8. di dare atto che il Codice identificativo di gara è il seguente: 9757582365;  
 

9. di dare atto che il contratto verrà stipulato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016;  
 

10. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dal D.Lgs. n. 33/2013.  
 
La presente determinazione diventa immediatamente eseguibile dalla data dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

Bruino, 11/04/2023 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Busso Monica 


